
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: GAROFOLIN FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

CITTA' DI ABANO TERME 
PROVINCIA DI PADOVA 

O 

DETERMINAZIONE 
 

Copia 
 
 
 

SETTORE: II SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA 
SERVIZIO: Pubblica Istruzione 
 

 
 

DETERMINA N°  457 del 27/05/2024 
 

OGGETTO: 
PROGETTO CRESCERE INSIEME - EDIZIONE ESTIVA ANNO 2024- ATTIVITA' 
PSICOMOTORIA RIVOLTA A GENITORI E BAMBINI TRA 0 E 2 ANNI NEL PERIODO TRA 
MAGGIO E SETTEMBRE. CIG  B1C4712052 

 
 
 
 

Addì, 27/05/2024 
 

Settore: 
 II SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA 

MENIN ROSSELLA 
 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: GAROFOLIN FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: GAROFOLIN FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Premesso che con determinazioni n. 119/2024, nell’ambito del progetto Crescere insieme, è stata 
avviata presso l’asilo nido Prati, un’attività rivolta ai genitori con bambini nella fascia di età tra i 12 
e i 36 mesi con finalità didattico-formativa sulla genitorialità in linea con la progettazione formativa 
e sociale che l’Amministrazione si propone sul territorio di Abano Terme e con le azioni di 
prevenzione precoce del disagio nella relazione genitori-figli; 
Preso atto che: 
- anche grazie alla collaborazione con Ipab Spes, la realizzazione del percorso durante l’anno 
scolastico è stata affidata alla dott.ssa Anna Maria Solano, psicomotricista di cui si è stata accertata 
la qualifica e l’esperienza; 
-la verifica del percorso fin qui realizzato, appare positiva nel sostenere lo sviluppo di una sana 
relazione genitori-figli e nel garantire in particolare alle madri, uno spazio di ascolto e di 
socializzazione; 
-nel corso dell’attività è stato possibile sperimentare percorso di sostegno alla genitorialità già a 
partire dai primi 2/3 mesi di vita del bambino; 
-il percorso si è coordinato in maniera efficace con l’attività di sostegno alle madri in epoca 
perinatale creando occasioni di incontro e confronto utili per sostenere i processi di inclusione delle 
mamme più fragili; 
-si intende promuovere, in via sperimentale, la realizzazione di un’edizione estiva del progetto 
“Crescere Insieme”, denominata “La casa verde”, al fine di offrire un’opportunità di aggregazione 
per le famiglie con bambini molto piccoli in un contesto, quale quello di nido, adeguato ai bisogni 
dei bambini; 
Considerato che: 
-per la sperimentazione dell’attività estiva, appare utile l’affidamento alla stessa professionista che 
ha realizzato l’attività durante l’anno scolastico vista la conoscenza maturata rispetto ai bisogni del 
contesto; 
Tenuto conto del Testo unico del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, 
approvato 
con Delibera di G.C. n. 133 del 05/07/2007, con riferimento al CAPO V - Incarichi di 
collaborazione a soggetti esterni all’amministrazione; 
Considerato che il presente provvedimento rientra in quanto disposto dall’art. 25 del succitato 
Regolamento, secondo cui: “Le norme del presente capo non si applicano ai collaboratori esterni 
incaricati di svolgere attività aventi rilevante contenuto artistico, scientifico, culturale e didattico-
formativo, la cui cura o realizzazione sarà conferita intuitu personae tenuto conto del significativo 
valore dei soggetti da incaricare; 
Visto che agli incarichi esclusi si applicano tuttavia le previsioni degli artt.32-36 in materia di 
forma, 
contenuto ed esecuzione del contratto, secondo lo schema di disciplinare tra il Comune di Abano 
Terme e la professionista Anna Maria Solano, esperta in pratica psicomotoria AUCOUTURIER; 
Preso atto che: 
-la psicomotricista Anna Maria Solano, ha predisposto un progetto, con relativo preventivo di spesa,   
(prot. n.20434 del 21/05/2024 in relazione all’attività estiva del Crescere Insieme che risponde alle 
necessità espresse dall’Amministrazione in merito agli interventi di prevenzione e di sostegno in 
epoca perinatale; 
-il preventivo predisposto dalla stessa psicomotricista per la realizzazione dell’attività da fine 
maggio a settembre 2024, per la realizzazione di n. 24 incontri della durata di 2 ore ciascuno con la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: GAROFOLIN FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

presenza di un numero di coppie genitori bambini variabile tra 8 e 12; è di - € 1500,00 (IVA esente 
ai sensi dell’art. 1, commi 54-89, Legge n. 190/2014 e succ. modifiche/integrazioni); 
Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa; 

-Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

-Visto l’art. 2 comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 “Regolamento recante il Codice di 

Comportamento dei Dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001” e dato atto 

dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del medesimo decreto per cui, 

relativamente al presente provvedimento, non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo 

al responsabile unico del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

Richiamate: 

- Deliberazioni del Consiglio Comunale 

- n. 55 del 29/12/2023 “Approvazione DUP (Documento unico di programmazione) 2024-2026- 

nota di aggiornamento 56 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione finanziario triennio 2024-2026 - 

Approvazione”; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 29.12.2023 “Approvazione del Piano esecutivo di 

gestione (PEG) finanziario in termini di competenza per il triennio 2024-2026 e in termini di cassa 

per l’esercizio finanziario 2024. 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 28.04.2023 ad oggetto: “Approvazione del piano 

integrato attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025”, comprensivo del Piano triennale 

prevenzione corruzione e del Piano della performance 2023/2025; 

Visti: 
- il provvedimento prot. n. 36723 del 03/10/2022, con il quale il Sindaco ha affidato alla dott.ssa 

Rossella Menin l’incarico di Dirigente del 2° Settore, per tutta la durata del mandato amministrativo 

del Sindaco; 

- il provvedimento del Dirigente del 2° Settore, Prot. 48522/2023 del 29/12/2023, con il quale è 

stata assegnata per l’anno 2024 la Posizione di Elevata Qualificazione per i “Servizi Pubblica 

Istruzione”, alla dott.ssa Maria Lucamante; 

- il provvedimento del Dirigente del 2° Settore, Prot. 48519/2023 del 29/12/2023, con il quale è 

stata 

assegnata per l’anno 2024 la Posizione di Elevata Qualificazione per i “Servizi Economici”, alla 

dott.ssa Manuela Marascio. 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art.107 comma 3 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della 

presente determinazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: GAROFOLIN FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. di impegnare per il proseguimento dell’attività Crescere Insieme – edizione estate 2024-, la 

somma complessiva di oneri e voci accessorie di € 1500,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 1, commi 

54-89, Legge n. 190/2014 e succ. modifiche/integrazioni) a favore di Anna Maria Solano residente 

in Via Chiesetta 4/b Monselice (PD) P.IVA 05029750287 C.F SLNNMR70E48F537W – CIG 

B1C4712052 al capitolo 1769 “Spese per realizzazione progetti per servizi innovativi all’infanzia” 

– Missione 12, Programma 1 Titolo 1, Mac 103 – del bilancio corrente - esercizio 2024, dando atto 

che il pagamento di quanto dovuto avverrà sulla base di quanto effettivamente svolto; 

3. di disporre che l’erogazione della somma sarà predisposta a seguito della presentazione da parte 

dell’incarica di apposito rendiconto degli interventi sia di gruppo che individualizzati; 

4.di demandare al disciplinare di incarico allegato gli obiettivi e le modalità di intervento nonché le 

forme di coordinamento con i servizi educativi e sociali del territorio; 

5.di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on-line dell’Ente, ai sensi dell'art.32, 

comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione 

trasparente in ottemperanza al D. lgs. n.33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

6.di dare atto che il presente provvedimento dirigenziale diventerà esecutivo dalla data 

dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis, 1° comma, del 

D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: GAROFOLIN FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


